
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 14/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 263/2016 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού 1/2016, της Επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του 
διαγωνισμού με αριθ. διακήρυξης 05/2015 περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των 
Υπηρεσιών της Π.Ε.  Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7 Απριλίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 1376/1-4-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Γρανάς Αρχέλαος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Καραλίδης Φώτιος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 

 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Αποχώρησε  προσωρινά από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Γρανάς Αρχέλαος. 
 
Κατά την συζήτηση του θέματος παρευρέθη και εκπρόσωπος της εταιρείας «CLEANING SERVICES 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» που εξέφρασε τις απόψεις του σχετικά με την ένσταση της 
εταιρίας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 263: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού  
της ΠΕ Καβάλας με το υπ’ αριθμ. 03/1252/30-3-2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Σας διαβιβάζουμε το πρακτικό 1/2016 της Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του Πρόχειρου 
διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη προσφορά, περί 
ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. και 
παρακαλούμε, να εισάγετε το θέμα ως εκτός ημερησίας διάταξης στην Συνεδρίαση της 1-04-2016 διότι: 
Η παράταση της σύμβασης περί καθαριότητας των χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας λήγει στις 31-3-2016 και ως εκ τούτου είναι πολύ στενά τα χρονικά περιθώρια για την 
αντιμετώπιση της καθαριότητας. 
Το κεντρικό κτίριο της Π.Ε. Καβάλας ,στεγάζει εκτός από τις Υπηρεσίες της και Υπηρεσίες Υγειονομικές 
,Πρόνοιας, Εφορίες και γενικά Υπηρεσίες με μεγάλη προσέλευση κοινού και ως εκ τούτου υπάρχει θέμα 
δημόσιας υγείας.  
 
Συγκεκριμένα το Πρακτικό της Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του διαγωνισμού ανέφερε τα εξής: 
«Στην Καβάλα, σήμερα 29/3/2016 ημέρα Τρίτη και ώρα 9:00 π.μ. στο γραφείο 643 της Π.Ε. Καβάλας, μετά 
από το διαβιβαστικό του Τμήματος Προμηθειών με συνημμένη την Ένσταση-Ενδικοφανής Προσφυγή (η 
οποία  εισήλθε στο πρωτόκολλο της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού στις 10/3/2016)  της ομόρρυθμης 

ΑΔΑ: ΩΕΒ27ΛΒ-81Η



εταιρείας με την επωνυμία «CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» η οποία 
εδρεύει στους Αντιφιλίππους του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας, συνήλθε η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων του  Διαγωνισμού, η οποία συγκροτήθηκε με την αρ.848/2015 Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ (Πρακτικό 43/2015), προκειμένου να εξετάσει την εν λόγω ένσταση.  
 
Στην συνεδρίαση της επιτροπής, ήταν παρόντες: 
1. Κοσμίδου Αντιγόνη, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ως πρόεδρος 
2. Λαζαρίδου Μαρία, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού,  υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ως μέλος. 
3. Κοχλιαρίδου Φιλιππία, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού υπάλληλος της Δ/νσης Διοικητικού-

Οικονομικού, ως μέλος. 
     Διαπιστώθηκε απαρτία. 
Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 15 παρ.6 του Π.Δ. 118/2007 που αναφέρει  ότι «Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης 
προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί 
της προϋπολογισμένης αξίας του υπό προμήθεια είδους, το ύψος του οποίου δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Το παράβολο αποτελεί 
δημόσιο έσοδο και καταχωρείται στον κωδικό αριθμό εισόδου (ΚΑΕ) 3741 («παράβολα από κάθε αιτία»). 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης μπορεί να 
αναπροσαρμόζονται το ποσοστό του παράβολου και το ύψος των ανωτέρω ποσών» και  
2.Την διακήρυξη με αριθμό 05/2015 που αναφέρει ρητά στο άρθρο 9 «Ενστάσεις» το εν λόγω άρθρο 15 
παρ.6 του Π.Δ. 118/2007. 
 
Αποφάσισε, ότι η ένσταση  της Ομόρρυθμης Εταιρείας με την επωνυμία «CLEANING SERVICES 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» που  εκπροσωπείται νόμιμα   πρέπει να εξετασθεί , καθώς  
συνοδεύεται από  παράβολο με Α/Α 1659/10-03-2016 της Δ.Ο.Υ. ΚΑΒΑΛΑΣ , ποσού χιλίων ευρώ 
(1.000,00 €). 
 
Στη συνέχεια εξέτασε τους λόγους της ένστασης , η οποία στρέφεται κατά: 
1)του πρακτικού με αριθμό 5/3-2-2016 της με αρ. 63/2016 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ περί ανάδειξης αναδόχου  «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. και κατά κάθε συναφούς πράξης ή παράλειψης της διοίκησης και 
2) της Ομόρρυθμης Εταιρείας  με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» η οποία εδρεύει στην 
ΞΑΝΘΗ και εκπροσωπείται νόμιμα. 
 
Η επιτροπή μετά την εξέταση της εν λόγω ένστασης κατέληξε στα παρακάτω: 
1) Με την ένσταση του ο ενιστάμενος επικαλούμενος την αριθ. 5/2015 διακήρυξη του διαγωνισμού 
αναφέρει ότι η ομόρρυθμη εταιρεία με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» δεν αναφέρει στην 
προσφορά της ότι υπολόγισε τις αποδοχές των εργαζομένων και τις ασφαλιστικές εισφορές αυτών βάσει 
του Νόμου 4046/2012 και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Νόμο αυτό για τις αποδοχές εργαζομένων ηλικίας 
μέχρι 25 ετών και δεν προσκόμισε αντίγραφο του Νόμου. Επιπλέον, αναφέρει ότι ζητήθηκαν από την 
καθής η ένσταση εταιρεία συμπληρωματικά στοιχεία, γεγονός που αποδεικνύει την αοριστία της 
προσφοράς.  
Επ’ αυτών η Επιτροπή αποφαίνεται ότι σύμφωνα με την αριθ. 5/2015 διακήρυξη στον φάκελο της 
οικονομικής προσφοράς πρέπει να αναφέρεται επί ποινή αποκλεισμού μεταξύ άλλων το ύψος του 
προϋπολογιζόμενου ποσού που αφορά τις πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές των εργαζομένων και το 
ύψος των ασφαλιστικών εισφορών με βάση τα προϋπολογισθέντα ποσά. Στην συγκεκριμένη περίπτωση η 
καθής η ένσταση εταιρεία έχει πραγματοποιήσει την εν λόγω υποχρέωση όπως αυτή ορίζεται στο κείμενο 
της διακήρυξης. Επιπλέον, ρητά αναφέρεται στην οικονομική προσφορά η συλλογική σύμβαση στην οποία 
υπάγονται οι εργαζόμενοι και έχει προσκομίσει συνημμένα απόσπασμα του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ Α 222/12-
11-2012), της ΕΓΣΣΕ 2014, της ΠΚ 7/29-9-2015 που αφορά στην παράταση χρόνου ισχύος της ΕΓΣΣΕ 
2014.  
Επομένως, ο πρώτος λόγος της ένστασης πρέπει να απορριφθεί καθώς δεν ευσταθεί για τους λόγους που 
αναφέρονται παραπάνω. 
2) Περαιτέρω, αναφέρεται στην ένσταση ότι η οικονομική προσφορά της ομόρρυθμης εταιρίας με την 
επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» δεν αναφέρει το ακριβές χρονικό διάστημα το οποίο 

ΑΔΑ: ΩΕΒ27ΛΒ-81Η



αφορούσε. Ενώ στην συνέχεια αυτό προσδιορίστηκε από 1-3-2016 έως 31-12-2016 και όχι από 1-4-2016 
έως 31-12-2016 όπως έπρεπε.  
Πάνω σε αυτό η Επιτροπή αποφαίνεται ότι το χρονικό διάστημα της σύμβασης δεν προσδιορίζεται 
επακριβώς και ρητά στο κείμενο της διακήρυξης. Συγκεκριμένα, στο Παράρτημα Β αυτής στην παράγραφο 
1.8 αναγράφεται ότι ο προσφέρων αναλαμβάνει την καθαριότητα των χώρων για χρονικό διάστημα από 
την υπογραφή της σύμβασης και έως 31-12-2016. Σύμφωνα με αυτό έγινε και η προσφορά της καθής η 
ένσταση εταιρίας, η οποία έγινε σε μηνιαία βάση και προσαρμόστηκε στο πραγματικό χρόνο της 
σύμβασης. 
Επομένως, και ο δεύτερος λόγος της ένστασης πρέπει να απορριφθεί καθώς δεν ευσταθεί για τους λόγους 
που αναφέρονται παραπάνω.    
3) Τέλος, όπως αναφέρει η ενιστάμενη εταιρεία, η οικονομική προσφορά της ομόρρυθμης εταιρείας με 
την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» έγινε χωρίς να έχει υπολογιστεί σε αυτήν το ποσό του 
ΦΠΑ που αναλογεί. 
Στο σημείο αυτό να σημειωθεί ότι δεν προκύπτει από τον φάκελο της προσφοράς η παράλειψη που 
αναφέρεται παραπάνω. Αντιθέτως, σε πίνακα αναγράφεται λεπτομερώς η προσφερόμενη τιμή προ ΦΠΑ, 
ο αναλογούν ΦΠΑ και η προσφερόμενη μηνιαία τιμή συμπεριλαμβανομένου αυτού. 
Για αυτό το λόγο απορρίπτεται και ο τρίτος λόγος της ένστασης.  
 
 Η  Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω και  κατόπιν διαλογικής συζήτησης  εισηγείται   
ομόφωνα την απόρριψη της  ένστασης της εταιρείας  «CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»  στο σύνολό της, για τους λόγους που αναφέρονται παραπάνω». 
       
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία   

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση πρακτικού 1/2016, της Επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του διαγωνισμού με αριθ. 
διακήρυξης 05/2015 περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Π.Ε.  Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ 1 κατά και 1 παρών) 

Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό 1/2016, της Επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του διαγωνισμού με 
αριθ. διακήρυξης 05/2015 περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Π.Ε.  Καβάλας» για το έτος 2016 και με προϋπολογισμό 73.800,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α .και συγκεκριμένα απορρίπτει την ένσταση της εταορείας «CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»  στο σύνολό της, για τους λόγους που αναφέρονται στο συνημμένο πρακτικό 
της Επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων. 
       
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος ψηφίζοντας κατά διότι δήλωσε 
ότι έχει επιφυλάξεις όσον αφορά την πρόταση της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕ»  και Κινατζίδης Κωνσταντίνος δηλώνοντας παρών. 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  263/2016. 

 
                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΕΒ27ΛΒ-81Η


		2016-04-15T13:36:02+0300
	Athens




